УИД 66RS0015-01-2024-001572-50 Дело № 1-139/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 июля 2024 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Душкиной М.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Беляковцевой Н.С., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 07.02.2024 Белоярским районным судом Свердловской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

содержащегося под стражей с 03 апреля 2024 года, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО4 в г.Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 02.04.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, находясь около забора садового участка №119 СДТ №1 ЦРУ, расположенного в районе ул. Плеханова в городе Асбесте Свердловской области, в месте, соответствующем географическим координатам широты 57.020568 долготы 61.437472, обнаружил возле куста на земле, сверток из полимерного материала, термически запаянный, в котором находился пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом. Поскольку ФИО4 употребляет наркотические средства и имеет представление о видах наркотических средств, способах их фасовки и размещения в тайниковые «закладки», в этот момент, у него, понимающего, что в вышеуказанном свертке находится наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своём составе «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическим средствам - производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. 

Далее, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 02.04.2024, ФИО4, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, также находясь около забора садового участка №119 СДТ №1 ЦРУ, расположенного в районе ул. Плеханова в городе Асбесте Свердловской области, в месте, соответствующем географическим координатам широты 57.020568 долготы 61.437472, изъял с земли, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), умышленно, через «закладку», незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, упакованное в сверток из полимерного материала, термически запаянный, в котором находился пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», вещество, которое согласно заключению эксперта №1953 от 15.04.2024, содержит в своем составе «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическим средствам - производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, не менее 5,08 г., которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относящейся к крупному размеру. 

Далее, в указанный период времени, ФИО4 вещество, содержащее в своём составе «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическим средствам - производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 5,08 г., в крупном размере, упакованное в сверток из полимерного материала, термически запаянный, в котором находился пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», положил в карман надетой на нём куртки и стал незаконно хранить при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

После этого, в указанный период времени ФИО4 с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, в ранее описанной упаковке, направился к дому *Номер* по ул. Декабристов в городе Асбесте Свердловской области, где 02.04.2024 в 11 часов 10 минут был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В это же время, находясь возле дома №7 по ул. Декабристов в городе Асбесте Свердловской области, ФИО4 осознавая, что при нём незаконно находится приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, при виде сотрудников полиции, с целью избежать наказания, выбросил на землю возле металлического ограждения территории дома №7 по ул. Декабристов в городе Асбесте Свердловской области, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в ранее описанной упаковке, тем самым попытался скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотических средств.

02.04.2024 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 34 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции осмотра места происшествия - участка местности возле дома №7 по ул. Декабристов в городе Асбесте Свердловской области, на земле, возле одного из столбов металлического ограждения, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, термически запаянный, в котором находился пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическим средствам - производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 5,08 г., в крупном размере, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 12 часов 34 минут 02.04.2024.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания давать отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 02.04.2024 днем они с сожительницей ФИО2 пошли гулять в г.Асбесте к реке, ведущей в сторону п.Малышева. Когда они проходили по тропе, ведущей вдоль садоводческого товарищества и леса, Свидетель №3 шла впереди, он остановился и нашел сверток с веществом растительного происхождения. Он понял, что это наркотик, так как ранее употреблял такой, взял его для личного употребления. Когда они с ФИО2 проходили в частном секторе, их задержали сотрудники полиции, сверток с наркотиком он выбросил на землю. Через некоторое время сотрудники полиции изъяли сверток с наркотиком. Признает вину в том, что приобрел и хранил наркотик. 

(л.д.86-90, 122-125)

Свои показания ФИО4 подтвердил в ходе проверки его показаний на месте. 

(л.д.108-111)

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 в суде подтвердил их. 

Суд доверяет показаниям ФИО4, данным в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия, так как они последовательны, следственные действия произведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, каких-либо замечаний по их окончании от ФИО4 и адвоката не поступало. 

Кроме собственного признания вины, виновность ФИО4 в указанном в приговоре преступлении нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей, подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Так, свидетель Свидетель №3 в суде показала, что они проживают с ФИО4 02.04.2024 в первой половине дня они с ФИО4 пошли гулять к реке в г.Асбесте. Там ФИО4 отошел от нее в туалет. Когда шли обратно, в частном секторе их задержали сотрудники полиции. На земле обнаружили пакет с веществом. Этот пакет у ФИО4 она не видела. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что они гуляли с ФИО4 рядом с садоводческим товариществом «ЦРУ №1». Там ФИО4 отходил от нее на несколько минут. Сотрудники полиции задержали их на ул.Декабристов в г.Асбесте. Сверток с веществом был изъят сотрудниками полиции. 

(л.д.64-66)

После оглашения показаний свидетель подтвердила их. 

Свидетель Свидетель №2 в суде подтвердил, что 02.04.2024 около 12 часов по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при изъятии сотрудниками полиции свертка с наркотическим средством около дома №7 по ул.Декабристов в г.Асбесте. При этом участвовали также второй понятой, подсудимый и девушка. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (сотрудник полиции) следует, что 02.04.2024 около 11:00 часов совместно с начальником ОНК МО МВД России «Асбестовский» ФИО1 осуществлялись оперативные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В утреннее время ими была получена информация о том, что в «частном секторе» в пос. Черемша города Асбеста Свердловской области могут быть размещены тайниковые «закладки» с наркотическими средствами, после чего они проехали в данный район. Проезжая по ул. Декабристов в пос. Черемша города Асбеста, они заметили двух людей - мужчину и женщину, которые шли по данной улице. Мужчина вёл себя подозрительно, оборачивался, оглядывался по сторонам. Они подъехали на автомобиле к данным гражданам, в это время мужчина что-то выбросил на землю к забору дома №7 по ул. Декабристов. Они подбежали к мужчине, увидели на земле полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Мужчина и женщина были задержаны, установлена их личность - ФИО4 и Свидетель №3 Следователь изъяла с земли у забора дома сверток из полимерного материала с веществом. После проведенного исследования было установлено, что вещество в свертке является наркотическим средством. 

(л.д.71-73)

Вина ФИО4 также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу. 

В ходе осмотра места происшествия 02.04.2024 с участием ФИО4 возле дома №7 по ул. Декабристов в г. Асбесте обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, термически запаянный, в котором находился пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом. 

(л.д. 8-12) 

В соответствии со справкой о предварительном исследовании №1062 от 02.04.2024, заключением эксперта №1953 от 15.04.2024 представленное на исследование вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия) содержит в своем составе «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическим средствам - производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенным в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 5,08 г. 

(л.д.17, 32-33)

После экспертизы конверт с наркотическим средством осмотрен следователем. 

(л.д.35-37)

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимого ФИО4 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Показания свидетелей Свидетель №1, ФИО2, понятого Свидетель №2 последовательны и согласуются между собой, а также письменными доказательствами по делу, которыми подтверждается факт приобретения и хранения подсудимым наркотического средства, его изъятия. 

Способ незаконного приобретения ФИО4 без цели сбыта наркотических средств в виде присвоения найденного соответствует разъяснениям, содержащимся в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

Вид и масса наркотического средства подтверждается заключением эксперта, оснований сомневаться в выводах судебной химической экспертизы у суда не имеется, поскольку она проведена уполномоченным на то лицом, в пределах его компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанного документа, и никем по делу не оспариваются. 

Масса наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО4 полностью подтвердил обстоятельства совершения им указанного преступления, его показания не противоречивы. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, а также оправдания подсудимого суд не усматривает.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При производстве по уголовному делу подсудимый вел себя в соответствии с избранной ими защитной линией поведения. Суд полагает, что ФИО4 в отношении инкриминируемого деяния следует признать вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории тяжких, которое направлено против здоровья населения, обстоятельства преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и условия жизни его семьи.

Так, ФИО4 ранее судим за совершение тяжкого преступления, 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие троих малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве явки с повинной объяснение подсудимого, данное им до возбуждения уголовного дела (том 1, л.д.79-80), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе предварительного расследования объяснений, подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, проведении с участием ФИО4 проверки показаний на месте и иных следственных действий, предоставлении доступа к содержимому сотового телефона. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд учитывает полное признание вины в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает помощь, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка сожительницы, наличие обязательств заемного характера. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется, что является основанием для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО4, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 УК РФ в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ, невозможны без его изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО4 должно быть связано с его изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд полагает, что дополнительное наказание за совершение преступления в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому ФИО4 не следует применять с учетом социального, материального положения подсудимого, характера и вида назначаемого ему судом основного наказания. 

Учитывая, что указанное в приговоре преступление совершено ФИО4, будучи ранее судимым за совершение тяжкого преступления к условному наказанию по приговору суда от 07 февраля 2024 года, суд на основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменяет ФИО4 условное осуждение по указанному приговору и назначает окончательно наказание по совокупности приговоров по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Так как ФИО4 совершил тяжкое преступление и считается лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ следует зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей со дня фактического задержания с 02 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом наркотическое средство, упакованное в конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО4; мобильный телефон «OUKITEL С25» с установленной SIM-картой оператора сотовой связи «TELE2», принадлежащий ФИО4, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - возвратить законному владельцу ФИО4 или его близким родственникам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение по приговору Белоярского районного Свердловской области от 07 февраля 2024 года.

На основании ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Белоярского районного суда Свердловской области от 07 февраля 2024 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО4 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей со дня фактического задержания с 02 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, упакованное в конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО4; 

- мобильный телефон «OUKITEL С25» с установленной SIM-картой оператора сотовой связи «TELE2», принадлежащий ФИО4, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - возвратить законному владельцу ФИО4 или его близким родственникам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов